CONTRATO N.° 49/2007

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL E A EMPRESA SOLEIL ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/C LTDA.

Termo de contrato, que entre si celebram a Prefeitura Municipal de Cedral, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ:45.093.663/0001-36, neste ato representada pelo Prefeito Municipal o Sr. ALEXANDRE PRADO PERES, portador do R. G. 5.139.582, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado, a Empresa Soleil Engenharia e Tecnologia S/C Ltda. inscrita no CNPJ: 02.533.993/0001-92, estabelecida a Av. Águas de São Pedro, 447, Vila Paulicéia/SP, Fone: (11) 69721325, e-mail: soil@uol.com.br, neste ato representada por seu Diretor Sr. JOÃO ALBERTO PINTO, portador do R.G. 5.112.251 e do CPF 522.663.208-82, daqui por diante denominado simplesmente CONTRATADA, tem por justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 - Este contrato tem por objeto a elaboração de estudos preliminares de Engenharia de Transposições Ferroviárias no Município de Cedral, com o objetivo de firmar convênio para elaboração dos Projetos Executivos do Contorno Ferroviário entre o Ministério dos Transportes e a Prefeitura Municipal de Cedral.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E PAGAMENTO

2.1 - Pela execução dos serviços, de que trata a Cláusula I, a Contratante pagará à Contratada, o preço liquido e certo de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

2.2 - O pagamento da importância mencionada será efetuado em 03 (três) etapas:

1 - 40% (quarenta por cento), do valor total do contrato para o dia 10/11/2007;

2 - 30% (trinta por cento), do valor total do contrato para o dia 10/01/2007.

3 - 30% (trinta por cento), do valor total do contrato para o dia 10/02/2007.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO DE DESPESAS

3.1 - As despesas decorrentes da contratação, de que trata o objeto deste contrato, correrão por conta de dotação própria consignada no Orçamento Geral do Município, Observada a Despesa Orçamentária classificada como: 2678200262.026 – Manutenção Serv. Estradas Municipais; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terc. Pessoa Jurídica.
3.2 - A Prefeitura reserva-se o direito de exercer a fiscalização dos serviços executados, pelo setor de engenharia, pelos seus fiscais ou pessoas devidamente autorizadas.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS DE EXECUÃO

4.1 - O Prazo para entrega dos trabalhos será de 30 dias contados da assinatura deste instrumento, prorrogável por até 30 (trinta) dias, desde que ocorra algum motivo plenamente justificável.

CLÁUSULA QUINTA - DAS MULTAS

5.1 - Reservados os casos de força maior, devidamente comprovados, a juízo da Prefeitura a Contratada incorrerá em multa, quando, houver atraso na entrega dos serviços;

5.2 - O valor da multa será calculado à razão de 1% (um por cento) por dia de atraso na entrega dos serviços e até o máximo de 15% (quinze por cento) do valor total do contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

6.1 - A Prefeitura poderá declarar rescindido o presente contrato, independentemente de interpelação ou de procedimento judicial:

a) no caso de dolo, culpa, simulação ou fraude na execução do contrato;

b) quando, pela reiteração de impugnações feitas pela Prefeitura, ficar evidenciado a incapacidade da Contratada para dar execução ao contrato ou para prosseguir na sua execução;

c) se a Contratada transferir o presente contrato, ou a sua execução no todo ou em parte, sem a prévia autorização da Prefeitura;

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGENCIA

7.1 - Este contrato entra em vigor na data de sua assinatura pelo Contratante, pela Contratada e pelas testemunhas.

CLÁUSULA OITAVA - DO RECEBIMENTO

8.1 - O recebimento definitivo do serviço serão verificados se estão em ordem e em condições de serem aceitos.

CLÁUSULA NONA - DAS FALHAS

9.1 - De toda e qualquer má execução eventualmente verificado pelos fiscais da Prefeitura, será imediatamente notificado a Contratada, que ficará obrigado a reparar.

CLÁUSULA DÉCIMA – CONDIÕES GERAIS

10.1 – Ficam fazendo parte deste instrumento as condições dispostas na carta proposta apresentada pela Contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA  PRIMEIRA- DO FORO

11.1 - Elege-se o Foro da Comarca de São José do Rio Preto, Estado de são Paulo, com exclusão expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as dúvidas e pendências decorrentes do presente contrato..

E, por assim estarem justos e contratados assinam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas, comprometendo-se cumpri-lo em todos os seus termos e condições.
Cedral/SP, 22 de outubro de 2007.

ALEXANDRE PRADO PERES

Prefeito Municipal
Soleil Engenharia e Tecnologia S/C Ltda.

Testemunhas:
    ______________________________      ____________________________________

1